209].

Таким чином, Синодальний період в історії
православної церкви в Росії мав періоди міс-
цеблюстительства (1700–1721 рр.) та власне
урядування Святійшого Урядового Синоду
(1721–1917 рр.). Завершився Синодальний
період рішенням Помісного собору Право-
славної російської церкви (1917–1918 рр.) від
28 жовтня (10 листопада) 1917 р. про понов-
лення патріаршого управління церквою.
5 (18) листопада 1917 р. патріархом було
обрано Тихона (Беллавіна), митрополита

Московського, інтронізація якого була звер-
шена 21 листопада (4 грудня) 1917 р.

Історії церкви за Синодального періоду при-
святили свої роботи М. С. Суворов, В. О. Ципін,
І. К. Смолич, П. В. Знаменський та ін. Правовий
статус майна церкви цього періоду досліджу-
вали відомі цивілісти Г. Ф. Шершенєвіч,
В. І. Синайський, К. П. Побєдоносцев та
І. Є. Енгельман.

Нарешті, пунктом 13 Декрету Ради народ-
них комісарів від 5 лютого (23 січня) 1918 р.
«Про відділення церкви від держави і школи
від церкви» зазначено: «Все майно існуючих в
Росії церковних і релігійних товариств оголо-
шується народним надбанням. Будівлі і пред-
мети, призначені спеціально для богослужбо-
вих цілей, віддаються, за особливими поста-
новами місцевої або центральної державної
влади, в безоплатне користування відповідних
релігійних товариств» [9].